COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
REQUERIMENTO N.º        DE 2010

(Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Requer a realização de audiência
pública para discutir o Projeto de Lei nº 1.262, de
2007, que inclui como finalidade do seguro-
desemprego a assistência financeira ao
trabalhador desempregado quanto ao
cumprimento das mensalidades escolares
firmadas com instituições privadas de ensino.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de audiência pública para discutir o projeto de Lei

nº 1.262, de 2007, que inclui como finalidade do seguro-desemprego a

assistência financeira ao trabalhador desempregado quanto ao cumprimento das

mensalidades escolares firmadas com instituições privadas de ensino

Para tanto, requeiro sejam convidados a participar da audiência:

- Deputado Vinicius Carvalho - Autor do Projeto

- Diretor do Departamento de Emprego e Salário do Ministério do Trabalho e

Emprego - Sr. Rodolfo Péres Torelly

- Representante do Fórum das Entidades Representativas do Ensino

Superior Particular

JUSTIFICAÇÃO

A proposta visa à ampliação do escopo do benefício seguro-desemprego,

inserindo a assistência financeira temporária ao trabalhador que, dispensado sem

justa causa, dela necessite para permanecer adimplente no que diz respeito ao

custeio da própria educação escolar ou de seus dependentes, em

estabelecimentos privados de ensino.

No entanto, a matéria é estranha à finalidade do benefício seguro-

desemprego, cuja concessão está vinculada à relação de emprego existente entre

empregador e trabalhador como contraprestação pelos serviços prestados.

Assim, dada a relevância do tema, solicitamos aos prezados pares o apoio

a este requerimento que propõe a realização da referida audiência pública

Sala das Comissões,  de                  de 2010

Deputado Paulo Rubem Santiago

PDT /PE